

Informazione Regolamentata n. 2464-83-2023	Data/Ora Inizio Diffusione 21 Settembre 2023 15:18:36	Euronext Milan
---	--	-----------------------

Societa' : CIVITANAVI SYSTEMS

Identificativo : 181323

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : CIVITANAVIN01 - Galletti

Tipologia : 1.2

Data/Ora Ricezione : 21 Settembre 2023 15:18:35

Data/Ora Inizio : 21 Settembre 2023 15:18:36

Diffusione

Oggetto : Il C.d.A. approva la Relazione Semestrale
Finanziaria al 30 giugno 2023

Testo del comunicato

Vedi allegato.

COMUNICATO STAMPA

CIVITANAVI SYSTEMS: IL CDA APPROVA LA RELAZIONE SEMESTRALE FINANZIARIA AL 30 GIUGNO 2023

**Ricavi in forte crescita (+60% vs 1H2022) grazie alle vendite nei settori
Aerospazio e Difesa
Ebitda Adjusted solida e in linea con trend atteso per l'anno
Booking ordini a 24,7 milioni di Euro
Confermata la Guidance 2023**

Risultati consolidati al 30 giugno 2023:

- **Ricavi totali: 21,7 milioni di Euro, +60%** rispetto a 13,6 milioni di Euro nel primo semestre 2022;
- **EBITDA Adjusted¹: 4,4 milioni di Euro, +12%** rispetto ai 4,0 milioni di Euro al 30 giugno 2022, con un'incidenza sui ricavi pari a **20,4%**;
- **EBIT Adjusted²: 3,7 milioni di Euro, +6%** rispetto a 3,5 milioni di Euro del 2022 con un'incidenza sui ricavi pari a **17,2%**;
- **Risultato Netto Adjusted: 3,7 milioni di Euro**, in miglioramento (**+38%**) rispetto ai 2,7 milioni di Euro del primo semestre 2022;
- **Posizione Finanziaria Netta: 13,5 milioni di Euro** in calo rispetto ai 24,5 milioni di Euro al 31 dicembre 2022;
- **Booking pari a 24,7 milioni di Euro** al 30 giugno 2023 e **30,9 milioni di Euro** alla data del presente comunicato;
- **Backlog pari a 33,3 milioni di Euro** in aumento (**+37%**) rispetto ai 24,3 milioni di Euro al 31 dicembre 2022;
- **Investimenti: 2,0 milioni di Euro**;
- **Guidance 2023 confermata:** attesi ricavi totali nel range 42M€-46M€ ed una Adjusted Ebitda margin pari a circa il 29%, in linea con quanto comunicato al mercato durante l'approvazione del Budget 2023 della Civitanavi Systems S.p.A..

¹ L'EBITDA *Adjusted* è calcolato come utile o perdita dell'esercizio/periodo al lordo delle imposte sul reddito, dei proventi e degli oneri finanziari, della quota di pertinenza del risultato di società collegate, degli ammortamenti, delle svalutazioni e delle svalutazioni nette di attività finanziarie, degli utili o perdite su cambi, degli effetti delle transazioni non ricorrenti e degli effetti di taluni eventi e operazioni che il Management considera non correlate alle performance operative del Gruppo. Si specifica che tale definizione è in linea con quella riportata nel prospetto informativo di quotazione dell'Emittente.

² EBIT *Adjusted* è calcolato come utile o perdita dell'esercizio/periodo al lordo delle imposte sul reddito, dei proventi e degli oneri finanziari, della quota di pertinenza del risultato di società collegate, degli utili o perdite su cambi, degli effetti delle transazioni non ricorrenti e degli effetti di taluni eventi e operazioni che il Management considera non correlate alle performance operative del Gruppo.

Civitanavi Systems S.p.A.

Headquarter: Via del Progresso 5, 63827 Pedaso (FM) - ITALY

Rome Office: Via Pontina Vecchia km 34, 00040 Ardea (RM) – Naples Office: Via G. Pascoli, 7, 80026 Casoria (NA)

Turin Office: Corso Francia 35, 10138 Torino (TO) – ITALY

VAT n. IT01795210432 | Phone +39 0733 773648 - Fax +39 0733 1997156

Email info@civitanavi.com | Pec civitanavi@pec.it

www.civitanavi.com





Pedaso (FM), 21 settembre 2023 - **Civitanavi Systems S.p.A. (EURONEXT MILAN: CNS)**, azienda leader nella produzione di sistemi di navigazione inerziale, georeferenziazione e stabilizzazione, comunica che il Consiglio di Amministrazione, riunitosi in data odierna, ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2023 composta dalla Relazione Intermedia sulla Gestione, dal Bilancio Consolidato Semestrale abbreviato, comprensiva dell'attestazione del dirigente preposto e della Relazione di revisione limitata rilasciata da BDO Italia S.p.A.. Il 2023 rappresenta il primo anno di predisposizione di un bilancio consolidato alla luce dell'avvio dell'operatività della controllata inglese.

Andrea Pizzarulli, Amministratore Delegato di Civitanavi Systems, ha commentato, “Il primo semestre 2023 è stato caratterizzato da un andamento positivo delle vendite e da importanti progetti di espansione delle attività che ci hanno permesso di raggiungere risultati solidi con Ricavi Totali in crescita del 60% e un portafoglio ordini in continua espansione. Crediamo nelle alleanze con player globali e lavoriamo assiduamente sul fronte internazionale e allo sviluppo di nuove opportunità per offrire ai nostri clienti soluzioni innovative e all'avanguardia. In questo quadro si inserisce anche il nostro piano di sviluppo che nella prima parte dell'anno ha visto l'apertura di due nuove sedi, a Torino e Bristol nel Regno Unito. Con l'apertura di Torino abbiamo rafforzato la nostra presenza sul territorio italiano al fine di migliorare l'offerta, con particolare attenzione ai sistemi di navigazione satellitare. Siamo inoltre molto soddisfatti dell'inaugurazione della sede produttiva a Bristol, poiché, in linea con quanto annunciato in sede di IPO, porterà maggiore competitività alla nostra azienda, considerando la portata del mercato britannico nei settori dell'aerospazio e difesa.”

I **Ricavi Totali** del primo semestre 2023 confermano il forte trend di crescita del Gruppo, passando da 13,6 milioni di Euro al 30 giugno 2022 a **21,7 milioni di Euro** al 30 giugno 2023, in crescita del **60%**. L'aumento dei Ricavi è riconducibile all'aumento delle vendite dei prodotti, raddoppiato nel periodo (+100%) rispetto al 2022, grazie alla spinta dei settori dell'A&D e Industriale. Si specifica che la Controllata inglese, essendo in fase di start up, non ha contribuito alla consuntivazione dei ricavi del periodo i quali sono tutti in capo alla Civitanavi Systems S.p.A..

RICAVI PER DIVISIONE

Il Gruppo ha realizzato una solida performance in tutte le divisioni di business, continuando il suo percorso di crescita e confermando una significativa evoluzione delle principali divisioni di business. Tra queste, il settore **Aerospazio e Difesa (+58%** rispetto al primo semestre 2022) con un peso pari al 76% dei ricavi operativi al netto della variazione rimanenze prodotti finiti e semilavorati e la divisione **Industriale (+40%** rispetto al primo semestre 2022) pari al 21% dei ricavi operativi al netto della variazione rimanenze prodotti finiti e semilavorati.

(in migliaia di Euro)	Al 30 giugno 2023	% su totale 2023	Al 30 giugno 2022	% su totale 2022	Variazione	Variazione%
Aeronautica	1.923	10%	3.286	27%	(1.362)	(41%)
Terrestre	892	5%	794	7%	98	12%
Spaziale	5.610	30%	1.904	15%	3.706	195%
Altro (Navale, Sottomarino, Guidance)	6.013	32%	3.139	25%	2.874	92%
Totale Aerospazio e Difesa	14.438	76%	9.123	74%	5.315	58%
Industriale	3.952	21%	2.814	23%	1.138	40%
Altro	562	3%	422	3%	140	33%
Ricavi operativi al netto della variazione rimanenze PF/SL	18.952	100%	12.359	100%	6.593	53%
Variazione rimanenze PF e SL	2.240		1.046		1.194	114%
Ricavi operativi	21.192		13.404		7.788	58%

Civitanavi Systems S.p.A.

Headquarter: Via del Progresso 5, 63827 Pedaso (FM) - ITALY

Rome Office: Via Pontina Vecchia km 34, 00040 Ardea (RM) – Naples Office: Via G. Pascoli, 7, 80026 Casoria (NA)

Turin Office: Corso Francia 35, 10138 Torino (TO) – ITALY

VAT n. IT01795210432 | Phone +39 0733 773648 - Fax +39 0733 1997156

Email info@civitanavi.com | Pec civitanavi@pec.it

www.civitanavi.com





RICAVI PER AREA GEOGRAFICA

Tra i punti di forza della società, il presidio dei principali mercati internazionali con una adeguata diversificazione geografica. In particolare, nell'area **EMEA** (Italia esclusa) i ricavi sono stati pari a **14,8 milioni di Euro** rispetto a 8,1 milioni di Euro dello stesso periodo del 2022, registrando un aumento del **83%** riconducibile sia alla divisione Aerospazio e Difesa che Industriale. Le vendite in **Italia** hanno registrato una crescita del **32%**, raggiungendo **1,6 milioni di Euro** rispetto a 1,2 milioni di Euro del primo semestre 2022.

<i>(in migliaia di Euro)</i>	Al 30 giugno 2023	% su totale 2023	Al 30 giugno 2022	% su totale 2022	Variazione 2023-2022	Variazione%
Italia	1.601	8%	1.211	10%	390	32%
EMEA (Italia esclusa)	14.835	78%	8.096	65%	6.739	83%
APAC	2.564	14%	2.287	19%	277	12%
USA	(48)	0%	764	6%	(812)	(106%)
Resto del Mondo	0	0%	0	0%	0	0%
Totale Ricavi operativi al netto della variazione rimanenze	18.952	100%	12.359	100%	6.593	53%
Variazione rimanenze prodotti finiti e semilavorati	2.240		1.046		1.194	114%
Ricavi operativi	21.192		13.404		7.788	58%

Nell'area **APAC** le vendite si sono attestate a **2,6 milioni di Euro** in crescita del **12%** rispetto al primo semestre 2022, mentre la flessione (**-106%**) nel mercato **USA** è da attribuire principalmente alla compartecipazione dei costi di sviluppo del prodotto realizzato per Honeywell. Infatti, la Società ha firmato nel corso del 2023 un contratto di co-investment per la condivisione dei profitti e dei costi nella futura commercializzazione di tale prodotto e di prodotti simili in mercati predefiniti. I ricavi sono stati adeguati sulla base della riconciliazione delle spese sostenute alla data di firma del contratto. Pertanto, l'accordo con Honeywell continua a confermarsi come un'importante opportunità di crescita strategica, volta a garantire una collaborazione nel settore di riferimento.

“BOOKING” E “BACKLOG”

Booking

Il Booking al 30 giugno 2023 pari a **24,7 milioni di Euro** mostra una crescita del **72%** rispetto al dato registrato nello stesso periodo del 2022 (14,3 milioni di Euro al 30 giugno 2022), confermando il trend di crescita del Gruppo.

Alla data del presente documento, 21 settembre 2023, gli ordini ricevuti nel corso del 2023 sono pari a **30,9 milioni di Euro**.

Backlog

Alla data del 30 giugno 2023, il controvalore del “Backlog”, cioè dei contratti e degli ordini di acquisto di prodotti già formalizzati tra il Gruppo e i propri clienti, al netto del valore dei ricavi già registrati alla medesima data, ammontavano complessivamente a 33,3 milioni di Euro (20,1 milioni di Euro al 30 giugno 2022 e 24,3 milioni di Euro al 31 dicembre 2022). Il dato del backlog si riferisce principalmente

Civitanavi Systems S.p.A.

Headquarter: Via del Progresso 5, 63827 Pedaso (FM) - ITALY

Rome Office: Via Pontina Vecchia km 34, 00040 Ardea (RM) – Naples Office: Via G. Pascoli, 7, 80026 Casoria (NA)

Turin Office: Corso Francia 35, 10138 Torino (TO) – ITALY

VAT n. IT01795210432 | Phone +39 0733 773648 - Fax +39 0733 1997156

Email info@civitanavi.com | Pec civitanavi@pec.it

www.civitanavi.com





alla divisione “Aerospazio e Difesa” in quanto la divisione “Industriale” ha un *lead time* di breve termine e si concretizza, mediamente, nell’arco di tre mesi dalla sottoscrizione dell’ordine.

ANALISI DEI PRINCIPALI INDICATORI DI REDDITIVITA'

EBITDA Adjusted al 30 giugno 2023 pari a **4,4 milioni di Euro**, in aumento del **12%** rispetto al primo semestre 2022 e conferma le attese di crescita a doppia cifra dei principali indicatori di redditività per l’anno 2023.

Nonostante il risultato Ebitda Adjusted in valore assoluto sia aumentato, la marginalità del semestre è in contrazione e passa dal 29% al 20% al 30 giugno 2023, principalmente per effetto del mix delle vendite che ha visto ridursi i ricavi per servizi ingegneristici. Tale mix vede:

- (i) un effetto negativo sulla marginalità dovuto al previsto rallentamento dei servizi ingegneristici (linea di ricavi tipicamente ad elevata marginalità);
- (ii) un effetto positivo sulla marginalità di vendita di *navigation system kits*³ (set di componenti che vengono assemblati dal cliente il quale corrisponderà una royalty al Gruppo) in aumento rispetto al 2022;
- (iii) una marginalità positiva non riflessa nell’attuale bilancio intermedio, relativo alle royalties associate alla vendita dei navigation system kits di cui al punto precedente che verranno riconosciute negli anni successivi. Si chiarisce che le vendite di navigation system kits porteranno alla produzione e alla vendita di unità da parte del nostro cliente che a loro volta faranno scattare il riconoscimento di una royalty a Civitanavi. Le Royalties raggiungeranno livelli sempre più significativi, anno dopo anno, grazie all’andamento crescente delle vendite di navigation system kits iniziate nel 2020, pertanto si attende una significativa redditività futura afferente a tale tipologia di vendita.

I risultati al 30 giugno 2023 mostrano EBITDA negativo pari a -239 migliaia di Euro rispetto ai 3,3 milioni di Euro al 30 giugno 2022, effetto riconducibile a costi non ricorrenti principalmente riferiti al piano di Stock Option dell’azionista di maggioranza (4,4 milioni di Euro presenti tra i costi del personale).

Tale costo risulta “non monetario” in quanto non ha comportato alcun esborso finanziario per la società; infatti, è stato sostenuto finanziariamente dalla Civitanavi Systems Ltd, ed allo stesso tempo la posta risulta deducibile fiscalmente per la Civitanavi Systems S.p.A. in accordo ai principi contabili e fiscali di riferimento. L’operazione non ha comportato alcun aumento di capitale sociale per la Civitanavi Systems S.p.A..

³ Si ricorda che la società ha ritenuto strategico, all’interno di un accordo con un cliente leader nel settore Aerospace & Defense sottoscritto negli anni precedenti, di vendere un numero rilevante di *navigation system kits*. Tale accordo fidelizza un rapporto commerciale con un player internazionale con altissime potenzialità di crescita e soprattutto corrispondono ad una importante profittabilità differita negli anni successivi, derivante dalle Royalties che il Gruppo riceverà da tale cliente a fronte della vendita dei loro prodotti che incorporano tali KIT. A titolo di esempio nel 1H2022 il totale delle Royalties ammontava a 230 migliaia di Euro e nel primo semestre 2023 sono circa 420 migliaia di Euro.

Civitanavi Systems S.p.A.

Headquarter: Via del Progresso 5, 63827 Pedaso (FM) - ITALY

Rome Office: Via Pontina Vecchia km 34, 00040 Ardea (RM) – Naples Office: Via G. Pascoli, 7, 80026 Casoria (NA)

Turin Office: Corso Francia 35, 10138 Torino (TO) – ITALY

VAT n. IT01795210432 | Phone +39 0733 773648 - Fax +39 0733 1997156

Email info@civitanavi.com | Pec civitanavi@pec.it

www.civitanavi.com





Inoltre, l'Ebitda del gruppo risente per circa 1 punto percentuale dei costi sostenuti dalla società controllata Inglese in fase di start-up.

EBIT Adjusted pari a **3,7 milioni di Euro** in crescita del **6%** rispetto ai **3,5 milioni di Euro** registrati nello stesso periodo dell'anno precedente, con un **margin sui ricavi del 17,2%** (rispetto a 26% nei primi sei mesi del 2022). Nel periodo il risultato a livello di EBIT è negativo per -941 migliaia di Euro rispetto ai 2,9 milioni di Euro al 30 giugno 2022 per effetto dei costi non ricorrenti sopra argomentati.

Il Risultato Netto Adjusted nel periodo è pari a **3,7 milioni di Euro** rispetto ai 2,7 milioni di Euro del primo semestre 2022, in miglioramento del 38%. Al 30 giugno il Risultato Netto è negativo per -974 migliaia di Euro rispetto ai 2,0 milioni di Euro al 30 giugno 2022 per effetto dei costi non ricorrenti sopra argomentati.

La **Posizione Finanziaria Netta** è pari a **13,5 milioni di Euro** in calo rispetto a 24,5 milioni di Euro registrati al 31 dicembre 2022. L'effetto è dovuto all'abbassamento della Liquidità per 10,8 milioni di Euro, a seguito di una serie di fattori (i) l'esborso di 2,3 milioni di Euro per l'acquisizione della partecipazione in PV Labs Ltd, (ii) il pagamento dei dividendi per 4,0 milioni di Euro (iii) ed esigenze di circolante e di investimento.

Confermata Guidance 2023. La composizione delle vendite si vedrà riallineata al normale andamento nel secondo semestre 2023, garantendo anche per l'anno in corso eccellenti risultati in termini di redditività nonché di incremento del volume di affari. Nello specifico, la pianificazione delle vendite 2023 prevedeva nel primo semestre un rallentamento dei ricavi per servizi ingegneristici ed un riallineamento nel secondo semestre. Pertanto, i ricavi e la redditività normalizzata seguono l'andamento atteso e ci consentono di confermare ricavi totali nel range 42M€-46M€ e un Adjusted Ebitda margin pari a circa il 29%, in linea con quanto comunicato al mercato durante l'approvazione del Budget 2023 della Civitanavi Systems S.p.A. (avvenuta il 22 dicembre 2022), sulla base delle informazioni ad oggi disponibili, seppur sia necessario tener conto della attuale situazione di generale incertezza e dei rincari del mercato elettronico ed energetico.

FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI AL 30 GIUGNO 2023

Non si evidenziano fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura del periodo. Si riepilogano di seguito eventi di interesse interscambiati fino alla data odierna:

Civitanavi Systems e Hanwha Systems, firmano una lettera di intenti ("MoU") per collaborare nell'ambito dei sistemi di navigazione inerziale e dei prodotti GNSS da destinare ai prodotti e alle piattaforme legacy di ultima generazione

Il 7 settembre 2023, Civitanavi firma una nuova lettera di intenti ("MoU", memorandum of understanding) con Hanwha Systems Co., Ltd., ("HSC"), società coreana attiva nei settori della progettazione, dello sviluppo, della produzione e della vendita di sistemi elettro ottici per piattaforme aeree, navali e terrestri. La collaborazione ha l'obiettivo di sviluppare prodotti all'avanguardia che integrino l'esperienza Civitanavi nei sistemi GNSS e di navigazione inerziale con i prodotti di HSC. L'accordo consentirà ad entrambe le aziende di esplorare le opportunità di cooperazione nell'industria

Civitanavi Systems S.p.A.

Headquarter: Via del Progresso 5, 63827 Pedaso (FM) - ITALY

Rome Office: Via Pontina Vecchia km 34, 00040 Ardea (RM) – Naples Office: Via G. Pascoli, 7, 80026 Casoria (NA)

Turin Office: Corso Francia 35, 10138 Torino (TO) – ITALY

VAT n. IT01795210432 | Phone +39 0733 773648 - Fax +39 0733 1997156

Email info@civitanavi.com | Pec civitanavi@pec.it

www.civitanavi.com





aerospaziale e della difesa, al fine di identificare i mercati chiave e sviluppare applicazioni all'avanguardia in grado di innovare continuamente il settore attraverso la creazione di tecnologie di prossima generazione.

Civitanavi Systems espande le attività con un nuovo stabilimento all'avanguardia nel Regno Unito

Nel mese di settembre Civitanavi annuncia l'apertura di un nuovo stabilimento all'avanguardia nel cuore del settore aerospaziale e della difesa a Filton, nella contea di Bristol, nel Regno Unito. La nuova struttura vanta laboratori, sale riunioni e uffici, oltre che una “manufacturing facility” in avviamento, per creare un polo moderno per le tecnologie e le tecniche di navigazione avanzate nel Regno Unito. Questa espansione strategica segna un'importante pietra miliare nella strategia di crescita del Gruppo e nell'impegno a fornire sistemi di posizione, navigazione e temporizzazione assicurati (A-PNT) senza pari ai suoi clienti civili e della difesa. Civitanavi Systems UK Ltd., con sede nel nuovo stabilimento, fornirà ai clienti del Regno Unito una capacità britannica attesa da tempo e personale SQEP (Suitably Qualified and Experienced Personnel) in sistemi inerziali e GNSS di alto livello, utilizzando le già citate tecnologie proprietarie FOG e MEMS, integrata da algoritmi di fusione avanzati di nuova generazione. I simulatori di movimento di nuova generazione e la catena di fornitura di giroscopi in fibra ottica localizzata consentiranno a Civitanavi Systems UK Ltd. di progettare e produrre nel Paese soluzioni inerziali quasi al 100% Made in UK.

Honeywell e Civitanavi Systems lanciano il nuovo sistema di misurazione inerziale HG2800

Il 14 settembre 2023, a un anno dall'annuncio, Honeywell e Civitanavi Systems confermano di aver lanciato un nuovo sistema di misurazione inerziale (IMU) per il mercato internazionale nei settori industriali e dell'aerospazio e difesa. La famiglia degli HG2800 sono sistemi di misurazione inerziale di grado tattico, a basso rumore, ad alte prestazioni e a basso consumo, progettati per applicazioni di precisione nelle soluzioni di stabilizzazione e navigazione di breve durata. Con soli 32 pollici cubi, il nuovo HG2800 è in grado di rilevare l'accelerazione lineare e la velocità angolare per stabilizzare le immagini di telecamere in sistemi elettro-ottici di sorveglianza (EO/IR). Le unità di misurazione inerziale utilizzano le tecnologie di Honeywell e Civitanavi Systems e contribuiscono al miglioramento delle capacità di puntamento e all'accuratezza della stabilizzazione, oltre a migliorare la precisione delle misurazioni e l'affidabilità del funzionamento quando il GPS non è disponibile. Le soluzioni IMU HG2800 includono gli accelerometri di prossima generazione di Honeywell MV60 micro-electromechanical systems (MEMS), e i sensori giroscopici a fibra ottica di Civitanavi (FOG) e sono distribuiti in tutto il mondo.

Sottoscrizione di due contratti di finanziamento

Nel corso del terzo trimestre 2023 la Civitanavi Systems S.p.A. ha sottoscritto due nuovi contratti di finanziamento rispettivamente di Euro 2.500 migliaia ciascuno per un valore complessivo di Euro 5.000 migliaia, entrambi di durata quinquennale con scadenza 2028, ad un tasso variabile Euribor maggiorato di uno spread. Uno dei due finanziamenti prevede, dal 2024, la riduzione del tasso di interesse al rispetto di covenant correlati a tematiche ESG, non sono invece presenti vincoli di tipo economico patrimoniale. Sono stati inoltre sottoscritti dei Collar al fine di coprire il rischio di variabilità dell'interesse. I due nuovi contratti sono stati stipulati per supportare finanziariamente i progetti di sviluppo del Gruppo, come la ristrutturazione in corso della nuova sede di Porto Sant'Elpidio (FM), senza inficiare la normale operatività e garantire una disponibilità di cassa adeguata per sostenere la crescita attesa.

Civitanavi Systems S.p.A.

Headquarter: Via del Progresso 5, 63827 Pedaso (FM) - ITALY

Rome Office: Via Pontina Vecchia km 34, 00040 Ardea (RM) – Naples Office: Via G. Pascoli, 7, 80026 Casoria (NA)

Turin Office: Corso Francia 35, 10138 Torino (TO) – ITALY

VAT n. IT01795210432 | Phone +39 0733 773648 - Fax +39 0733 1997156

Email info@civitanavi.com | Pec civitanavi@pec.it

www.civitanavi.com





EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Guardando ai risultati ottenuti nel primo semestre del 2023 Civitanavi resta fiduciosa in merito alle tendenze di lungo termine della domanda nel settore, grazie alle principali caratteristiche competitive distintive della società.

Inoltre, nel 2023, si continuano a prevedere volumi di ricavi in crescita sostenuti dallo sviluppo di attività a backlog sui programmi e da un buon flusso di nuovi ordinativi. La redditività si conferma su buoni livelli in linea con le attese, nonostante lo scenario macroeconomico incerto. Rispetto al 2022 risulta in lieve miglioramento lo scenario macroeconomico in relazione ai costi energetici, mentre l'inflazione e lo "shortage" della componente elettronica continuano a permanere. Per quanto riguarda l'evoluzione della situazione che interessa la Federazione Russa, il Gruppo conferma di non avere in essere alcun rapporto, di natura commerciale con tale Stato e non è prevista l'instaurazione di nuovi rapporti nel prevedibile futuro.

DICHIARAZIONE EX ART. 154-BIS, COMMA SECONDO, T.U.F.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dottoressa Letizia Galletti, dichiara ai sensi e per gli effetti dell'art. 154-bis, comma 2, del TUF che l'informativa contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Il presente documento contiene dichiarazioni previsionali ("*forward-looking statements*") relative a futuri eventi e risultati operativi, economici e finanziari del Gruppo Civitanavi Systems. Tali previsioni hanno per loro natura una componente di rischiosità e incertezza, in quanto dipendono dal verificarsi di eventi e sviluppi futuri.

Il comunicato è disponibile nella sezione Investors del sito della società www.civitanavi.com/investors/comunicati-stampa/

Conference Call

Analisti e Investitori, sono invitati a partecipare alla conference call per discutere i risultati del 1H2023 di Civitanavi Systems, che si terrà **giovedì 21 settembre**, alle ore 16:30, via Teams. La conference call potrà essere seguita in modalità webcast collegandosi attraverso il seguente Link:

Partecipa da computer, app per dispositivi mobili o dispositivo della stanza

[Fai clic qui per partecipare alla riunione](#)

In alternativa, partecipa tramite chiamata (solo audio)

[+39 02 0062 4061,,224701148#](tel:+390200624061224701148) Italy, Milano

ID conferenza telefonica: 224 701 148#

Civitanavi Systems S.p.A.

Headquarter: Via del Progresso 5, 63827 Pedaso (FM) - ITALY

Rome Office: Via Pontina Vecchia km 34, 00040 Ardea (RM) – Naples Office: Via G. Pascoli, 7, 80026 Casoria (NA)

Turin Office: Corso Francia 35, 10138 Torino (TO) – ITALY

VAT n. IT01795210432 | Phone +39 0733 773648 - Fax +39 0733 1997156

Email info@civitanavi.com | Pec civitanavi@pec.it

www.civitanavi.com





Se il link sopra non funziona, copia ed incolla il seguente link nel tuo browser

https://teams.microsoft.com/dl/launcher/launcher.html?url=%2F%20%23%2F%2Fmeetup-join%2F19%3Ameeting_OGM5ZGNhNTMtNjJiYy00ZGM0LTg2ZjktMzJjMDRhMWY3ZDUw%40thread.v2%2F0%3Fcontext%3D%257b%2522Tid%2522%253a%25225d0eff64-4d8b-4139-9e2b-8638b4b42b01%2522%252c%2522Oid%2522%253a%2522ac375189-2a88-4f31-8e42-d10d43cbf59a%2522%257d%26anon%3Dtrue&type=meetup-join&deeplinkId=64c4995c-df12-470e-ad06-263a9bb33f35&directDl=true&msLaunch=true&enableMobilePage=true&suppressPrompt=true

La Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2023 sarà messa a disposizione del pubblico, presso la sede della Società, presso Borsa Italiana, nonché sul sito internet www.civitanavi.com/investors/ nei termini di legge.

Si forniscono in allegato i prospetti di Situazione Patrimoniale e Finanziaria Consolidata, Conto economico Consolidato, Conto economico Complessivo Consolidato, Rendiconto finanziario Consolidato e Posizione Finanziaria netta Consolidata.

Civitanavi Systems, nata come start-up nel 2012, è uno dei principali player nella progettazione, sviluppo e produzione di sistemi di navigazione e stabilizzazione inerziali utilizzati nei settori aerospazio e difesa in ambito spaziale, terrestre, aeronautico, navale e industriale, negli ambiti minerario e oil & gas. La Società fornisce sistemi ad alta accuratezza, progettati e realizzati con metodi, tecniche e algoritmi basati su tecnologia FOG (Fiber Optic Gyroscope) e MEMS (Micro Electro Mechanical Systems), anche integrati a dispositivi per la navigazione satellitare. Oggi svolge le proprie attività a Pedaso (FM), ad Ardea (RM), a Casoria (NA) a Torino (TO) e a Filton (Bristol), contando su un organico di circa 170 dipendenti in Italia e nel Regno Unito.

Investor Relations

Letizia Galletti
Phone: +39 0733773648
investorrelations@civitanavi.com

Media Relation

Image Building
Via Privata Maria Teresa, 11
20123 – Milano
Phone: +39 02 89011300
civitanavi@imagebuilding.it

Civitanavi Systems S.p.A.

Headquarter: Via del Progresso 5, 63827 Pedaso (FM) - ITALY
Rome Office: Via Pontina Vecchia km 34, 00040 Ardea (RM) – Naples Office: Via G. Pascoli, 7, 80026 Casoria (NA)
Turin Office: Corso Francia 35, 10138 Torino (TO) – ITALY
VAT n. IT01795210432 | Phone +39 0733 773648 - Fax +39 0733 1997156
Email info@civitanavi.com | Pec civitanavi@pec.it
www.civitanavi.com





SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA CONSOLIDATA

<i>(In Euro)</i>	Al 30 giugno 2023	Al 31 dicembre 2022
ATTIVITA'		
Attività non correnti		
Attività immateriali	3.552.130	2.444.787
Attività per diritto d'uso	1.032.123	707.371
Attività materiali	7.075.449	6.748.653
Partecipazioni e altre attività finanziarie	2.158.934	61.665
Attività per imposte anticipate	2.559.202	2.522.166
Totale attività non correnti	16.377.838	12.484.641
Attività correnti		
Rimanenze	13.812.583	7.529.428
Crediti commerciali	10.193.107	11.051.575
Attività per lavori in corso su ordinazione	23.922.152	23.158.643
Altri crediti e attività correnti	4.568.766	3.838.306
Attività finanziarie correnti	820.614	654.324
Disponibilità liquide	14.932.187	25.921.022
Totale attività correnti	68.249.409	72.153.297
TOTALE ATTIVITÀ	84.627.247	84.637.938

<i>(In Euro)</i>	Al 30 giugno 2023	Al 31 dicembre 2022
Capitale sociale	4.244.000	4.244.000
Riserve	43.228.151	35.490.594
Risultato netto	(973.610)	6.974.949
Totale patrimonio netto	46.498.540	46.709.543
Passività non correnti		
Passività finanziarie non correnti	893.782	923.523
Passività per lease non correnti	983.935	708.323
Passività per imposte differite	27.462	52.632
Piani a benefici definiti	950.312	822.367
Fondi per rischi ed oneri	0	0
Totale passività non correnti	2.855.491	2.506.845
Passività correnti		
Passività finanziarie correnti	190.432	271.406
Passività per lease correnti	207.845	149.854
Debiti commerciali	7.314.215	7.515.577
Acconti su lavori in corso su ordinazione	23.286.533	22.128.827
Debiti tributari	273.544	243.625
Altri debiti e passività correnti	4.000.646	5.112.261
Totale passività correnti	35.273.215	35.421.550
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	84.627.247	84.637.938

Civitanavi Systems S.p.A.

Headquarter: Via del Progresso 5, 63827 Pedaso (FM) - ITALY

Rome Office: Via Pontina Vecchia km 34, 00040 Ardea (RM) – Naples Office: Via G. Pascoli, 7, 80026 Casoria (NA)

Turin Office: Corso Francia 35, 10138 Torino (TO) – ITALY

VAT n. IT01795210432 | Phone +39 0733 773648 - Fax +39 0733 1997156

Email info@civitanavi.com | Pec civitanavi@pec.it

www.civitanavi.com





CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

<i>(In Euro)</i>	Periodo chiuso al 30 giugno 2023	Periodo chiuso al 30 giugno 2022
Ricavi operativi	21.191.678	13.404.102
Altri ricavi e proventi	553.874	154.610
Totale Ricavi	21.745.553	13.558.712
Costo per acquisto di beni e variazione delle rimanenze	10.828.499	4.846.019
Costi per il personale	7.709.234	2.585.883
Costi per servizi	3.245.411	2.704.327
Altri costi operativi	201.160	97.725
Svalutazioni nette di attività finanziarie	32.989	19.930
Ammortamenti e svalutazioni	668.789	438.189
Risultato operativo	(940.529)	2.866.640
Proventi finanziari	452.512	219.941
Oneri finanziari	(380.359)	(240.135)
Quota di pertinenza del risultato di società collegate	(172.366)	0
Risultato prima delle imposte	(1.040.741)	2.846.446
Imposte sul reddito	67.131	(812.629)
Risultato netto	(973.610)	2.033.817
Utile (perdita) base per azione	(0,03)	0,07
Utile (perdita) diluito per azione	(0,03)	0,07

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

<i>(In Euro)</i>	Periodo chiuso al 30 giugno 2023	Periodo chiuso al 30 giugno 2022
Risultato netto	(973.610)	2.033.817
Altri utili/(perdite) complessivi che saranno successivamente riclassificati nell'utile/(perdita) d'esercizio:		
Utile/(perdita) sulla parte efficace degli strumenti di copertura (cash flow hedge)	63.557	(117.014)
Differenze di conversione	(925)	0
Quota di pertinenza delle Altre componenti di conto economico complessivo delle partecipazioni valutate al patrimonio netto	11.461	-
Totale altre componenti di conto economico complessivo	74.093	(117.014)
Altre componenti di conto economico complessivo che non saranno riclassificate a conto economico in esercizi successivi		
Utili (perdite) attuariali per piani per dipendenti a benefici definiti	(30.470)	168.580
Totale altre componenti di conto economico complessivo	(30.470)	168.580
Risultato netto complessivo	(929.987)	2.085.383

Civitanavi Systems S.p.A.

Headquarter: Via del Progresso 5, 63827 Pedaso (FM) - ITALY

Rome Office: Via Pontina Vecchia km 34, 00040 Ardea (RM) – Naples Office: Via G. Pascoli, 7, 80026 Casoria (NA)

Turin Office: Corso Francia 35, 10138 Torino (TO) – ITALY

VAT n. IT01795210432 | Phone +39 0733 773648 - Fax +39 0733 1997156

Email info@civitanavi.com | Pec civitanavi@pec.it

www.civitanavi.com





RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

<i>(In Euro)</i>	Al 30/06/2023	Al 30/06/2022
Risultato Netto del Periodo	(973.610)	2.033.817
- Rettifiche per:		
Imposte sul reddito	(67.131)	812.629
Ammortamenti e svalutazioni	668.789	438.189
Oneri / (proventi) finanziari	(72.154)	20.194
Altre variazioni non monetarie	4.930.884	(817.273)
Flusso di cassa generato / (assorbito) da attività operativa prima delle variazioni del capitale circolante netto	4.486.778	2.487.556
Variazione delle rimanenze	(6.283.156)	(1.707.213)
Variazione dei crediti commerciali	825.479	5.752.427
Variazione Attività per lavori in corso su ordinazione e Acconti su lavori in corso	394.197	1.398.188
Variazione dei debiti commerciali	(201.363)	(343.154)
Variazione di altre attività e passività	(1.812.156)	1.190.111
Flusso di cassa generato / (assorbito) da attività operativa	(2.590.221)	8.777.915
Utilizzo dei fondi per rischi e oneri e dei Piani a benefici definiti	(23.729)	(8.851)
Imposte pagate	0	(792.308)
Flusso di cassa netto generato / (assorbito) da attività operativa (A)	(2.613.949)	7.976.756
Investimenti/Dismissioni in attività materiali	(758.921)	(1.005.363)
Investimenti/Dismissioni in attività immateriali	(1.244.894)	(754.077)
Investimenti in partecipazioni e titoli	(2.269.838)	0
Flusso di cassa netto generato / (assorbito) da attività di investimento (B)	(4.273.654)	(1.759.440)
Rimborsi di debiti finanziari	(66.329)	(2.477.534)
Variazione di debiti finanziari correnti	(39.978)	0
Versamenti Capitale e Adeguamento riserva sovrapprezzo azioni	341.455	21.309.228
Dividendi pagati	(3.998.800)	0
Acquisto Azioni Proprie	(9.972)	0
Rimborsi di passività per leasing	(89.658)	(73.736)
Oneri finanziari pagati	(353.043)	(102.243)
Proventi finanziari incassati	281.382	182.540
Attività finanziarie	(166.290)	680.769
Flusso di cassa netto generato/(assorbito) da attività finanziaria (C)	(4.101.232)	19.519.023
Totale variazione disponibilità liquide (A)+(B)+(C)	(10.988.836)	25.736.339
Disponibilità liquide all'inizio del periodo	25.921.022	1.719.184
Totale variazione disponibilità liquide	(10.988.835)	25.736.339
Disponibilità liquide alla fine del periodo	14.932.187	27.455.523

Civitanavi Systems S.p.A.

Headquarter: Via del Progresso 5, 63827 Pedaso (FM) - ITALY

Rome Office: Via Pontina Vecchia km 34, 00040 Ardea (RM) – Naples Office: Via G. Pascoli, 7, 80026 Casoria (NA)

Turin Office: Corso Francia 35, 10138 Torino (TO) – ITALY

VAT n. IT01795210432 | Phone +39 0733 773648 - Fax +39 0733 1997156

Email info@civitanavi.com | Pec civitanavi@pec.it

www.civitanavi.com





POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

<i>(in migliaia di Euro)</i>	Al 30 giugno 2023	Al 31 dicembre 2022	Variazioni 2023 vs 2022	
A. Disponibilità liquide	(27)	(1)	(26)	2423%
B. Mezzi equivalenti alle disponibilità liquide	(14.905)	(25.920)	11.015	(42%)
C. Altre attività finanziarie correnti	(821)	(654)	(166)	25%
D. Liquidità (A)+(B)+(C)	(15.753)	(26.575)	10.823	(41%)
E. Debito finanziario corrente (inclusi gli strumenti di debito, ma esclusa la parte corrente del debito finanziario non corrente)	208	150	58	39%
F. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	190	271	(81)	(30%)
G. Indebitamento finanziario corrente (E)+(F)	398	421	(23)	(5%)
H. Indebitamento finanziario corrente netto (G)-(D)	(15.355)	(26.154)	10.800	(41%)
I. Debito finanziario non corrente (esclusi la parte corrente e gli strumenti di debito)	1.878	1.632	246	15%
J. Strumenti di debito	0	0	0	0%
K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti	0	0	0	0%
L. Indebitamento finanziario non corrente (I)+(J)+(K)	1.878	1.632	246	15%
M. Totale indebitamento finanziario (H)+(L)	(13.477)	(24.522)	11.045	(45%)

Civitanavi Systems S.p.A.

Headquarter: Via del Progresso 5, 63827 Pedaso (FM) - ITALY

Rome Office: Via Pontina Vecchia km 34, 00040 Ardea (RM) – Naples Office: Via G. Pascoli, 7, 80026 Casoria (NA)

Turin Office: Corso Francia 35, 10138 Torino (TO) – ITALY

VAT n. IT01795210432 | Phone +39 0733 773648 - Fax +39 0733 1997156

Email info@civitanavi.com | Pec civitanavi@pec.it

www.civitanavi.com



Fine Comunicato n.2464-83

Numero di Pagine: 14